LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N° 19097681 LSV
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Empresa Interessada: MP DO BRASIL LTDA
Avenida Condeal, N 236, Cidade Parque S8o0 Luz - Guarulhos/SP

Pedido de Ensaio  : 8492
Matureza do trabalho: ENSATOS DE DIVERSOS EM PLACAS DE IDENTIFICACAO PARA MOTOS.

Indicagbes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado,

MATERIAL:.......ccociciciicirnnrnnrssnnsssssnsnnns: Placa de Identificag@io Para Motos. IS0 9901
FABRICANTE:......ccccooorvomorrrrnrrrrssnnee.: MP do Brasil

QUANTIDADE AMOSTRA...................: 02 Amostras

DATA/ANSPECAO..........cooccesrrerserernrnerst 30/07/2019 - Entregue no Laboratorio.

LOTE. ... i e iisismssimersimmsesesnsnesoest. B0 informadig

MARCA... .oc oo s NAD LOubdn;

IDENTIFICACAQ..........oocoesrescecesneenneenn? Pelicula 3M

METODOLOGIA APLICADA..............: Conforme Norma Téenica - ISO 7501:1982

RESULTADOS ENCONTRADOS

I.  ASPECTO DA AMOSTRA
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II. ENSAIO DE RESISTENCIA A GASOLINA
Procedimento: A amostra foi imersa por 01 minuto em uma solugiio de 70% gasolina e 30% toluol conforme Norma Técnica
ISO 7591.
Resultado Encontrado: Durante a imersio a pintura ficou sensivel podendo ser facilmente removida, apds o periodo de imersdio
aproximadamente 5 minutos depois a pintura retornou a as condigdes iniciais.
Amostra imersa no combustivel
IIl. ENSATO DE TEMPERATURA
Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de resisténcia a temperatura sendo acondicionada a 7 horas a (65£2) °C e
umidade relativa de (10 + 5) %, | hora a (23 = 5)°C e umidade relativa de (50 + 10) % ¢ 15 horas a (-20 £ 13°C. Apds o ensaio a
amostrai {oi avaliada.
Resultado Encontrade: Apds a exposi¢io, o matenial refletor ndo apresentou alterages visiveis,
IV. ENSAIO DE ADESAO AO SUBSTRATO
Procedimento: Amostra foi acondicionada durante 1 hora a uma temperatura de -20°C. Apds a exposicao foi retirada ¢
manualmente tentado remover o refletivo do substrato.
Resultado Encontrado: Apés o ensaio as amostra ndo apresentou alteragies visiveis, e nio foi possivel fazer remogio do
Refletivo.
V. ENSAIO DE IMPACTO
Procedimento: Amostra foi acondicionada durante 1 hora a uma temperatura de -20°C. Apos a exposicdo, imediatamente 4
amostra [oi apoiada com refletivo voltado para cima em uma base solida e plana, onde deixou-se cair uma esfera de ago de 25
mm de didmetro a uma altura de 2 metros em uma secio plana da amostra.
Resultado Encontrado: O material refletor nfio apresentou rachaduras ou separagio do substrato fora de um distanciamento de
5 mm da drea impactada.
VI. ENSAIO DE FLEXAO

Procedimento: Amostra foi dobrada sobre um mandril de 50 mm de digmetro a uma temperatura de 23=5°C

Resultado Encontrado: A amostra ndo apresentou alteragdies, sem sinais de rachaduras ou trincas no material refletor.
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VIL. ENSAIO DE RESISTENCIA A AGUA

Procedimento: A amostra foi imersa em 4gua deionizada por um periodo de 24 Horas a uma temperatura de 23 + 5 °C. Apds esse
Periodo a amostra foi seca em temperatura ambiente por um periodo de 48 Horas.

Resultado Encontrado: A amosira ndo evidenciou deterioragiio que possa reduzir sua eficiéncia.

VIII. ENSAIO DE LAVAGEM

Procedimento: A amostra foi manchada com uma mistura de dleo lubrificante e grafite. Apos este procedimento, a amostra foi
devidamente limpa sem danificar a superficie refletora, quando esfregada com solvente alifético suave como heptano, seguido de

uma lavagem com detergente.

Resultado Encontrado: A amostra apresentou resultado satisfatério, nio houve alteragdes.

IX. ENSAIO DE RESISTENCIA A NEVOA SALINA 48 HORAS

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de névoa salina com temperatura de ensaio de (35 £2)°C e em Solugfio

Salina: 5 partes em massa de NaCl em 95 partes de H,0.
A amostra foi submetida a dois ciclos de 22 horas cada, separados por um intervalo de 2 horas a temperalura ambiente

Periodo de Ensaio S
(hosas) J Avaliaces
48 A amostra ndo apresentou alteragdes na pintura, ndio houve destacamento ou
enrugamento do Refletivo.

—_—

Amostra com as 48 horas de ensaio

X. ENSAIO DE DURABILIDADE

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de durabilidade de acordo com a IS0 105, ate o que o padrio Azul n® 7
desapareceu para o contraste N° 4 da escala de cinza.

Resultado Encontrado: Apés 1000 horas de exposi¢fio a amostra ndo apresentou trincas, fissuras ou enrugamento da pintura.

Y

Os resultados aprosentadis e presents documento thm - significaglo restritn & se aplicam somentc 20 ohjeto ensaiado ou calibradn. A sun reproduglio, 56 poderd ser feita integralmente,
reprocugiics parcings 50 poderio ser fedla medianic a prévin autorizago do laboraldrio emitemte,
Pl 425 -Foe v 2 0
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. =
Bua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S0 Paulo - SP - Tel. / Fax: (113 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www laboratorioslenco, com. br



LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N° 19097681 LSV
FlLd/4

XL ENSAIO DE RESISTENCIA A AGENTES DE LINPEZA

Procedimento: Em temperatura ambiente de (23 = 5)°C e umidade relativa de (50 £ 10) %, a amostra foi imersa por 01 minuto
em produtos desincrustantes ¢ manualmente tentado remover a pintura do subtrado.

Agente Aplicado Resultado Encontrado

Solupan

Nao houve alteragbes ¢ nio foi possivel fazer a remogiio da pintura.

Metasil

S

Nio houve alterages e ndo foi possivel fazer a remogio da pintura.

OUTRAS INFORMACOES

I-  Ensaios realizados conforme procedimento.
2-  Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 £ 5)°C e umidade relativa de (50 + 10) %

Local ¢ Data dos Ensaios: Sio Paulo, 30 de Julho a 09 de Setembro de 2019,
Emissdio do Relatdrio: Sdo Paulo, 11 de Setermbro
v .-'

& _
Eng. Marco Antumd Martincz- C ﬁﬁ. 512?50415234
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